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PËR ÇFARË DO TË FLASIM?  

➢ Burimet e së drejtës në BE

➢ Institucionet që kanë mandat në mbrojtjen e demokracisë & të

drejtave të njeriut

➢ Kuadri strategjik 2015-2019

➢ GJEBE



BURIMET E SË DREJTËS NË BE

E drejta parësore (TBE, TFBE & Karta)

vs. 

E drejta dytësore (Rregullore, Direktiva & Rekomandime)



MBROJTJA E TË DREJTAVE TË 

NJERIUT

➢ Kuadri legjislativ dhe ekzekutiv - bashkë vendimmarrje mes

Parlamentit, Këshillit dhe Komisionit. 

➢ Parlamenti Europian ka mandat të veçantë në mbrojtjen e 

demokracisë dhe të drejtave të njeriut – rezolutat



MBROJTJA E TË DREJTAVE TË 

NJERIUT

➢ Kuadri Strategjik i BE për mbrojtjen e demokracisë & të drejtave të

njeriut: 

- Ndjekja e objektivave koherente – parandalimi i shkeljeve –

aksesi në drejtësi dhe rivendosje e të drejtave

- Të drejtat e njeriut në politikën e jashtme – marrëveshjet

tregtare

- Zbatimi i prioriteteve të BE në mbrojtjen e të drejtave të njeriut –

EIDHR 



MBROJTJA E TË DREJTAVE TË 

NJERIUT

✓ Bashkëpunimi me partnerë bilateral – Politika e fqinjësisë

- “më shumë për më shumë” - Strategjia e zgjerimit – Progres

Raportet

✓ Bashkëpunimi me institucione multilaterale



MBROJTJA E TË DREJTAVE TË 

NJERIUT

✓ BE bashkëpunon me Sekretariatin e OKB-së dhe disa agjenci

dhe programe të saj në mbrojtjen e demokracisë dhe të

drejtave të njeriut. 

✓ Rezoluta A/65/276 e vitit 2011 – Statusi i vëzhguesit për BE

✓ Aderimi në Konventën e OKB-së për të drejtat e PAK 



MBROJTJA E TË DREJTAVE TË 

NJERIUT

 Plani i veprimit në mbrojtjen e demokracisë dhe të drejtave të

njeriut 2015-2019 – “Të drejtat e njeriut në zemër të agjendës

europiane”

 Projekte konkrete - Shqipëria



MBROJTJA E TË DREJTAVE TË 

NJERIUT

✓ Traktati i Bashkimit Europian

✓ Traktati i Funksionimit të Bashkimit Europian

✓ Protokollet dhe Deklaratat

✓ Karta e të Drejtave Themelore të BE 



TRAKTATI I BE 

 Preambula – “… duke konfirmuar respektimin e parimeve të lirisë, 

demokracisë dhe respektimit të të drejtave dhe lirive themelore të

njeriut dhe shtetit të së drejtës…”

 Neni 2- “Unioni ka në themel vlerat e respektimit të dinjitetit të njeriut, 

lirisë, demokracisë, barazisë, shtetit të së drejtës dhe respektimit të të

drejtave të njeriut, duke përfshirë të drejtat e minoriteteve…”

 Neni 3 – luftë ndaj përjashtimit social dhe diskriminimit, promovim i

drejtësisë sociale, barazisë gjinore …



TRAKTATI I BE 

 Neni 6 – Karta e të drejtave themelore merr të njëjtën fuqi me 

Traktatet; 

 Unioni duhet të aderojë në KEDNJ; 

 Të drejtat e garantuara nga KEDNJ dhe traditat kushtetuese të

vendeve anëtare përbëjnë parimet e përgjithshme të së drejtës së

BE. 



TRAKTATI I FUNKSIONIMIT TË BE

 Neni 19 – “… Këshilli mund të marrë masa për të luftuar diskriminimin

mbi bazë gjinie, race, origjine, feje, besimi, aftësie, moshe ose

orientimi seksual”. 

 Neni 67 – “Bashkimi duhet të krijojë një hapësirë lirie, sigurie dhe

drejtësie duke respektuar të drejtat e themelore…”. 



KARTA E TË DREJTAVE THEMELORE 

 7 dhjetor 2000 – Proklamimi i Kartës nga Parlamenti Europian, 

Këshilli dhe Komisioni

 Lisbona: dinamika të reja për Kartën e të drejtave themelore



KARTA E TË DREJTAVE THEMELORE 

 Titulli I – Dinjiteti

 Titulli II – Liritë

 Titulli III - Barazia

 Titulli IV – Solidariteti

 Titulli V – Të drejtat e qytetarëve

 Titulli VI – Drejtësia

 Titulli VII – Dispozita të përgjithsme mbi interpretimin dhe

aplikimin e Kartës (klauzolat horizontale)



FUSHA E ZBATIMIT, EFEKTI & 

INTERPRETIMI 

 Neni 51 – “Parashikimet e kësaj Karte i drejtohen institucioneve, 

organeve dhe agjencive të BE-së duke respektuar parimin e 

subsidiaritetit, si edhe Shteteve Anëtare vetëm kur ato janë duke 

zbatuar legjislacionin e Unionit…”

 Neni 52 - Çdo kufizim i të drejtave garantuar nga Karta duhet të

parashikohet me ligj dhe të mos cenojë thelbin e këtyre të drejtave

dhe lirive. Kufizimet duhet të jenë proporcionale dhe të ndërmerren

vetëm nëse janë të domosdoshme …” 



GJYKATA E LUKSEMBURGUT 

 GJDBE – ka detyrë të garantojë përputhjen e legjislacionit të

vendeve anëtare me legjislacionin e BE

 Supermaci e drejta e BE

 Nuk ka qenë një gjykatë tipike për mbrojtjen e HR. 



GJYKATA E LUKSEMBURGUT 

Çështja 29/69 Stauder

 Gjykata vërejti se dispozita në fjalë nuk kërkonte shkrimin e emrit të

individëve në kupon. 

 § 7 “Ky interpretim derivon se nuk ka shkelje të të drejtave themelore

të parashikuara në parimet e përgjithshme të së drejtës së

Komunitetit dhe të mbrojtura nga Gjykata”. 



GJYKATA E LUKSEMBURGUT 

Çështja Nold 4/73 

 Komisioni ka të drejtë të miratojë rregulla në lidhje me tregtinë, që

kufizojnë të drejtën e sigurimit të drejtëpërdrejt të karburanteve për

shkak të nevojës për të racionalizuar shpërndarjen, duke parashikuar

që këto rregulla të zbatohen në një mënyrë të ngjashme për të

gjitha ndërmarrjet në fjalë.

 Traditat e përbashketa kushtetuese dhe traktatet ndërkombëtare

për mbrojtjen e të drejtave të njeriut janë pjesë e rendit juridik të

Komunitetit. 

 Referimi i parë i KEDNJ në vendimet e Luksemburgut



GJYKATA E LUKSEMBURGUT 

Çështja Digital Rights Ireland C-293/12 dhe C-594/12 

 Diskutim i Direktivës 2006/24/EC – ka qëllim menaxhimin e të

dhënave të gjeneruara nga shërbimet ose rrjetet publike të

komunikimit, me qëllim parandalimin dhe hetimin e krimeve të

rënda, veçanërisht krimin e organizuar dhe terrorizmin.

 Gjykata vërejti se zbatimi i kësaj direktive bënte të mundur

identifikimin e identitetit të individit që regjistrohej, kohën dhe vendin

e komunikimit, si edhe frekuencën e komunikimeve.

 Shkelje e të drejtës për respektimin e jetës private dhe të dhënave

personale.



ANËTARËSIMI NË KEDNJ?!

Opinioni 2/13: Autonomia e BE-së vs. Të drejtat themelore

“Draft marrëveshja e negociuar mes Këshillit të Europës dhe Bashkimit

Europian shkelte nenin 6 (2) të TBE.” 

U kundërshtua gati çdo aspekt i marrëveshjes. 

Marrëdhënie tensioni mes dy gjykatave – vendimet e azilit

https://www.youtube.com/watch?v=ptfmAY6M6aA&t=45s

https://www.youtube.com/watch?v=ptfmAY6M6aA&t=45s




FALEMINDERIT ☺


